FAZ SABER que a  Camara  Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:  

Art.  1° Fica a Universidade de Taubaté autorizada a abrir crédito adicional 
suplementar ao Orçamento vigente do Município (Lei n° 5.689, de 17 de dezembro de 2021), 
no valor de R$ 7.600.000,00 (sete milhões e seiscentos mil reais).  

Art.  2' 0 montante de R$ 1.718.000,00 (um milhão, setecentos e dezoito mil reais) 

visa reforçar as transferências financeiras destinadas à Fundação Universitária de Taubaté - 
FUST.  

Art.  3° 0 montante de R$ 1.280.000,00 (um milhão, duzentos e oitenta mil reais) visa 
reforçar as transferências financeiras destinadas à Fundação Caixa Beneficente dos Servidores 
da Universidade de Taubaté.  

Art.  4° 0 montante de R$ 4.602.000,00 (quatro milhões, seiscentos e dois mil reais) 

destina-se a reforçar as dotações relacionadas no Anexo I.  
Art.  5° Os recursos necessários à execução do disposto no  art.  1°, no montante de 

R$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil reais) serão o superávit apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício de 2021, conforme  art.  43, § 1°, item I, da Lei Federal n° 4.320, de 
17 de março de 1964.  

Art.  6° Os recursos necessários à execução do disposto no  art.  1°, no montante de